
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

1 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta 

Decreto di riapprovazione progetto aggiornato 

CUP: F35E18000040001 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019 n. 179 recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto 

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132”; 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale nell’ambito delle direzioni generali del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, in corso di registrazione presso la 

Corte dei conti e, in particolare, l’articolo 1, comma 2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti 

dell’Ufficio DISR 1; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 24 

febbraio 2022, n. 90017, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2022, registrata dalla Corte dei conti in data 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 24 marzo 2022, n. 138295, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’ufficio Centrale del 

Bilancio in data 4 aprile 2022 al n. 263; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

2 

 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale datata 1° aprile 2022, n. 151082 

recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate 

per la loro realizzazione, registrata in data 4 aprile 2022 al n. 264; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

VISTO il D.M. n. 328501 del 16/07/2021, registrato dalla Corte dei conti il 30/07/2021 al n. 749, con 

il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio 

dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento 

delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

VISTO il decreto n. 391038 del 2/09/2021 (All.1) con il quale è stata disposta la concessione del 

finanziamento di € 5.404.112,00 in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta per il progetto 

“Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce Allitzbachwiesen Lasa” e 

l’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate con Legge 160/2019 

e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti in data 

1/10/2021 al n. 874 (All.1.1); 

VISTO il decreto n.524089 del 12/10/2021 (All.2) con il quale è stata disposta la liquidazione di  

€ 1.080.822,40 a titolo di anticipazione, 

VISTA la comunicazione ministeriale n. 58395 datata 8/02/2022 (All.3) con la quale è stato richiesto 

agli Enti attuatori una dichiarazione di impegno ad ultimare i lavori e collaudarli entro il 30 giugno 

2026 riscontrata dal Consorzio con dichiarazione resa il 18/02/2022 (All.4); 

VISTA la nota del MEF n.72835 del 21/04/2022 (All.5) con la quale, in conformità all’art. 17 comma 

2 del Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, si chiariscono le tipologie 

di progetti che possono essere ricompresi tra i c.d. “progetti in essere”, tra cui devono essere 

ricompresi anche gli interventi da finanziare a valere su ulteriori fonti nazionali purché coerenti con 

i requisiti PNRR; 

VISTO il decreto n. 228620 del 20/05/2022 (All. 6) con il quale l’Amministrazione ha individuato i 

progetti in essere da inserire nel PNRR;  

CONSIDERATO che l’intervento proposto dal Consorzio di bonifica Valle Venosta è stato 

individuato, sulla base della preliminare verifica dei dati presenti nella banca dati DANIA, come 

intervento rispondente al principio del DNSH; 

VISTA la nota ministeriale n. 319868 del 19/07/2022 (All.7) con la quale è stato richiesto agli Enti 

concessionari di finanziamenti per la realizzazione di interventi rientranti tra i c.d. progetti in essere 

di trasmettere una relazione che attesti la rispondenza ai criteri di ammissibilità; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

3 

 

VISTA la comunicazione pec del 2/08/2022(All. 7.1) con la quale l’Ente ha trasmesso la relazione 

DNSH (All.7.2);  

VISTE: 

- la nota ministeriale n. 330362 del 26/07/2022 (All.8) con la quale l’Amministrazione ha richiesto 

agli Enti attuatori l’aggiornamento del cronoprogramma finanziario dell’intervento riscontrata 

dall’Ente con nota 1503 del 9/09/2022 (All.8.1); 

- la nota n. 353660 del 12/08/2022 (All.9) con la quale è stato richiesto agli Enti attuatori di 

interventi rientranti tra i progetti in essere da finanziare o già finanziati ma con procedure di gara 

ancora non avviate, di informare l’Amministrazione circa l’impatto finanziario conseguente 

all’adozione dei nuovi prezzari regionali, riscontrata dall’Ente consortile con nota n. 1411 del 

9/09/2022 (All.9.1 e All.9.2); 

- la nota ministeriale n. 458828 del 23/09/2022 (All.10) con la quale è stato richiesto agli Enti 

attuatori la documentazione necessaria ai fini della presentazione dell’istanza di accesso al Fondo 

opere indifferibili di cui all’art. 26 comma 7 del decreto-legge n. 50/2022, convertito in legge n. 

91 del 15 luglio 2022, riscontrata dal Consorzio con pec del 29/09/2022 (All.11, 11.1, 11.2, 11.3); 

- la nota ministeriale n. 511293 del 10/10/2022 (All.12) con la quale si sollecitava gli Enti 

interessati agli opportuni adempimenti tramite l’accesso al Sistema REGIS del Ministero 

dell’economia e delle finanze; 

- l’istanza di accesso al Fondo di avvio delle opere indifferibili ex art. 26 c.7 del decreto–legge  

n. 50/2022 per l’importo di € 1.264.303,25 (All.13); 

- la nota ministeriale n. 603955 del 24/11/2022 (All.14) con la quale è stato notificato il decreto 

MEF RGS RR 160 del 18 novembre 2022 di assegnazione delle risorse Fondo Opere indifferibili 

e l’allegato 1 che per il progetto del Consorzio di bonifica Valle Venosta (CUP 

F35E18000040001) riporta quale contributo concesso l’importo di € 1.264.303,25; 

- la nota consortile n. 1411 del 2/12/2022 (All.15) con la quale l’Ente ha trasmesso gli atti di gara 

(All.15.1,15.2, 15.3, 15.3.1), la delibera del consiglio di amministrazione n. 30 del 25/11/2022 

(All.15.4), l’atto di verifica (All.15.5), il quadro economico di raffronto (All.15.6); 

CONSIDERATO che: 

- il progetto per la cui realizzazione è stato assentito il finanziamento al Consorzio di Bonifica 

Valle Venosta a seguito dell’aggiornamento del prezziario è stato riapprovato dall’Ente con 

Delibera di Deputazione Amministrativa n. 30 del 30/11/2022 per complessivi  

€ 6.668.415,24;  

- il costo dell’opera come sopra riportato trova copertura economica assicurata:  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

4 

 

- per € 5.404.112,00, a carico del “Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 

Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese” istituito dalla legge 27 

dicembre 2019 n. 160 con gli impegni assunti sul capitolo 7470 P.G. 5 del bilancio di questo 

Ministero con decorrenza dall’anno di concessione del finanziamento e per i successivi anni 

e fino alla concorrenza dell’intero importo, sulla base del cronoprogramma approvato e nei 

limiti delle disponibilità assentite; 

- per € 1.264.303,25 sulle risorse messe a disposizione dal Fondo Opere indifferibili ex art.26 

comma 7 del decreto-legge n. 50/2022; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo concesso sarà rimodulato a seguito della gara di appalto e del conseguimento del 

ribasso d’asta, ai sensi dell’articolo 3, commi 2 e seguenti delle Linee Guida, e dell’articolo 5 

comma 3, nei limiti stabiliti in tali articoli per le singole voci di spesa e per la liquidazione 

delle spese è adottato un sistema a consuntivo; 

- ai sensi della normativa vigente e dell’art. 2, comma 3 delle Linee Guida l’Ente concessionario 

si impegna a rispettare le scadenze previste a garanzia del normale e celere svolgimento delle 

attività connesse alla realizzazione dell’intervento, nonché quelle fissate per gli investimenti 

del PNRR; 

- l’intervento in argomento, rientrando tra i “progetti in essere” del PNRR, contribuisce al 

raggiungimento dei target associati alla misura M2C4 I.4.3; 

- il termine per addivenire all’aggiudicazione efficace dei lavori è stabilito entro e non oltre il 

15/11/2023; 

- tutte le attività ed i lavori dovranno essere ultimati comunque entro e non oltre il 28/02/2026; 

VISTA la Circolare n. 30 dell’11/08/2022 di adozione delle “Linee Guida per lo svolgimento delle 

attività di controllo e rendicontazione delle misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei soggetti attuatori” che illustrano nel dettaglio tutti i flussi procedurali inerenti gli 

interventi ricompresi nel PNRR prevedendo precisi obblighi e adempimenti di responsabilità posti in 

capo ai soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione degli stessi, consultabili al link: 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_30_2022/; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze RGS n. 34 del 17 ottobre 2022 sulle 

“Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza”; 

RITENUTO di dover riapprovare il quadro economico di spesa del finanziamento assentito al 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta il cui progetto è stato aggiornato ai sensi dell’art. 23 comma 16 

del decreto legislativo n. 50/2016; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_30_2022/


 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

5 

 

ART. 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dal decreto di 

concessione non modificate dal presente provvedimento è confermato il finanziamento per la 

realizzazione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo “Posa di condotte irrigue per la realizzazione 

di un impianto a gocce “Allitzbachwiesen Lasa” la cui concessione è assentita al Consorzio di 

bonifica Valle Venosta che conseguentemente provvederà all’espletamento delle procedure di 

affidamento dei lavori nel rispetto dei citati termini previsti dal decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, addivenendo all’aggiudicazione 

efficace entro e non oltre il 15 novembre 2023 fermo restando il termine perentorio stabilito al 

28/02/2026 per l’ultimazione di tutte le attività e dei relativi lavori e/o regolare esecuzione delle 

forniture ed in coerenza con il cronoprogramma della spesa. 

ART. 2 

1. Per l’esecuzione dell’opera indicata al precedente art. 1 è assentito al Consorzio di bonifica Valle 

Venosta - di seguito “Consorzio” o “Ente concessionario” – il finanziamento di  

€ 6.668.415,24 (euro seimilioniseicentosseantottomilaquattrocentoquindici/24) secondo il 

seguente quadro economico di concessione di seguito riportato: 

 

  QUADRO ECONOMICO 

Importi 

A) IMPORTO LAVORI   

  lavori edili e movimenti terra           1.015.665,21 €  

  tubi e apparecchiature idrauliche          2.779.545,80 €  

  stazioni di filtraggio             736.760,80 €  

  automazione             367.196,38 €  

  costi per la sicurezza non soggetti a ribasso               28.699,05 €  

  totale A)          4.927.867,24 €  

B) Somme a disposizione   

B.1 Allacciamenti elettrici               15.000,00 €  

B.2 servitù               24.000,00 €  

B.3 risarcimenti e indennizzi                 8.000,00 €  

B.4 spese generali tecniche iva inclusa             466.986,37 €  

B.5 Imprevisti             116.746,59 €  

 totale somme a disposizione B)             630.732,96 €  

C) IVA          1.109.815,04 €  

  Sommano A+B+C          6.668.415,24 €  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA 

DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE   DISR 1 

 

6 

 

2. L’importo di finanziamento indicato nel comma 1 è da intendersi quale importo massimo 

ammissibile per assicurare la realizzazione dell’intervento, restando inteso che eventuali esuberi 

di spesa necessaria resteranno a carico del Concessionario che provvederà alla loro copertura con 

mezzi finanziari propri o comunque reperiti con propria autonoma iniziativa. 

3. L’importo di finanziamento sarà coperto per € 5.404.112,00 a valere sulle risorse finanziarie recate 

dalla legge 160/2019 con gli impegni assunti sul capitolo 7470 PG 5 e per € 1.264.303,25 con le 

risorse del Fondo Opere indifferibili riconosciute al Consorzio con il decreto MEF RGS RR 160 

del 18 novembre 2022. 

ART. 3 

L’ultimazione dei lavori e/o delle forniture è fissata al 28/02/2026, termine perentorio entro il quale 

l’Ente concessionario dovrà attestare formalmente il completamento di tutte le attività inerenti la 

realizzazione dell’opera. La rendicontazione finale di spesa dovrà essere presentata dal 

Concessionario con le modalità stabilite dal decreto di concessione tassativamente entro e non oltre 

il 28 maggio 2026. 

ART. 4 

Oltre agli impegni indicati nel decreto di concessione n. 391038 del 2/09/2021, il Consorzio di 

bonifica Valle Venosta dovrà: 

- verificare e dare evidenza della coerenza del cronoprogramma amministrativo e finanziario di 

realizzazione del progetto con i vincoli temporali legati al tempestivo raggiungimento delle 

milestone e target della Misura M2C4 I.4.3 del PNRR;  

- garantire il contributo del progetto finanziato al conseguimento dei target associati;  

- rispettare il principio “non arrecare un danno significativo” e le Guide Operative che verranno 

adottate con Circolari RGS;  

- rispettare le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 

misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori” citate tra le 

premesse e le Circolari che verranno emesse. 

 

Il presente decreto viene inviato agli Organi di controllo per la registrazione e sarà oggetto di 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale  

                                                                                                                  Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. Interno N

.0631199 del 09/12/2022


